
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza 
via Principe di Belmonte, n. 105 – 90139 Palermo 

codice fiscale 80016850820 
amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it 

www.operapiaistitutosantalucia.it 
 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.14 DELL’ANNO 2026 

 
OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Buoni Pasto 11” – Lotto 12 – Sicilia” per 

l’approvvigionamento di buoni pasto elettronici per i dipendenti dell’Opera Pia Istituto CIG 
ORIGINARIO: B5B9C766E5.  

 
L’anno 2026, il giorno 12 del mese di febbraio, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente           Presente   
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco     Presente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi 
di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di 
cui all’oggetto: 

IL CONSIGLIO 
 
CONSIDERATO che l’Opera Pia Istituto Santa Lucia è un’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
(IPAB) ai sensi dell’art.1 della L.6972 del 17.07.1890; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 12 comma 3 del D.P.R. 347/83, che consente al personale dipendente effettivamente in servizio 
e che effettua rientri pomeridiani di poter usufruire del diritto alla mensa; 
 
VISTA la deliberazione n. 164 del 22.12.1998 con la quale è stato istituito il servizio mensa di cui all’art. 12 
del D.P.R. n. 347/83 per i dipendenti dell’Opera Pia erogando a favore degli stessi, dei buoni pasto 
giornalieri da assegnare a consuntivo e per le effettive presenze pomeridiane maturate; 
 
VISTO il comma 5 del suddetto art. 12 che prevede la partecipazione del dipendente al costo unitario del 
pasto giornaliero nella misura di 1/3: 
 
VISTA la deliberazione n. 143 del 13.09.2005 con la quale è stato modificato l’orario dell’Ente prevedendo 
un orario giornaliero di 7 ore e 12 minuti ed una pausa di mezz’ora per il pranzo: 
 
VISTA la deliberazione n. 237/2005 con la quale è stata prevista l’attribuzione del buono pasto al dirigente 
dell’Ente qualora abbia prestato almeno 7 ore di servizio; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 18.11.2005 che regola l’affidamento e la gestione dei servizi sostitutivi di mensa; 

mailto:amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it
http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


ACCERTATO che per l’esiguità del numero dei dipendenti risulterebbe troppo oneroso per l’Ente istituire 
la mensa a gestione diretta; 
 
VISTA la deliberazione n. 140/2011 con la quale è stato stabilito di: 

- prendere atto e far proprio il contenuto dell’accordo economico firmato fra il delegato dell’Opera 
Pia, la R.S.U. e le OO.SS in data 20.07.2011: 

- rideterminare il valore dei buoni pasto, così come stabilito nell’accordo economico stipulato in data 
20.07.2011 fra l’Amministrazione della Pia Opera, la R.S.U. e le OO.SS. presenti in Istituto, nella 
misura di € 10,00 nella considerazione che il comma 4 dell’art. 45 del C.C.N.L. del 14.09.2000 
prevede che il dipendente partecipi al costo unitario del pasto giornalieri nella misura di 1/3 e che da 
un’indagine di mercato effettuata su tre ditte di ristorazione ubicate nelle adiacenze dei locali 
dell’amministrazione è risultato che il prezzo medio  di un pasto ammonta ad € 18,23; 
 

VISTI l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 e il D.M. del 22/12/2015 che individuano le categorie 
merceologiche il cui approvvigionamento è obbligatorio attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 
disposizione dal Consip S.p.a. tra le quali rientra la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
l’erogazione di buoni pasto sia cartacei che elettronici; 
 
VISTO il D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 17, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
CONSIDERATO che: 

 a decorrere dal 15.10.2025 è attivo l'Accordo Quadro Consip “Buoni pasto 11” con scadenza 
14.10.2027; 

 il lotto 12 (Sicilia) è stato aggiudicato in favore di 360 Welfare SRL, con sede a Milano Via 
Quintino Sella, 3, P.IVA: 02918310356; 

 lo sconto offerto dall’aggiudicatario nel lotto in interesse sul valore del buono pasto è pari al 12,50% 
e che, pertanto, il costo unitario del buono pasto è di € 8,75; 

 l’art. 1, comma 449, L. n. 296/2006, sancisce l'obbligatorietà dell’utilizzo delle Convenzioni/Accordi 
Quadro Consip per le P.A. e che, pertanto, la società 360 Welfare SRL ha effettuato un ribasso 
migliorativo sul valore nominale del buono pasto; 
 

RITENUTO necessarioaderire all’Accordo Quadro “Buoni Pasto 11” lotto 12 (Sicilia) stipulato tra Consip 
SPA e società 360 Welfare SRL per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici, essendo esaurito il precedente contratto di adesione all’accordo quadro con la società EP SPA; 
 
RISCONTRATA la regolarità contributiva e previdenziale dell’impresa “360 Welfare srl” mediante DURC 
online prot. INAIL_51968283 data richiesta 03/12/2025 con scadenza validità prevista per il 02/04/2026; 
 
PRESO ATTO che il fornitore risulta ottemperante agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010, come risulta da dichiarazione allegata alla convenzione Consip pubblicata sul sito Acquisti 
in rete; 
 
VISTI, in particolare, gli articoli 20,27 e 28 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, concernenti i “Principi in 
materia di trasparenza”, la “Pubblicità legale degli atti” e la “Trasparenza dei contratti pubblici”;  
 



RITENUTO di nominare, ai sensi dell’articolo 15, Codice Appalti, in qualità di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), la Dott.ssa Daniela Di Gesaro, Responsabile dell’area economico finanziaria dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che il personale attualmente in servizio è costituito da n. 13 unità; 
 
CONSIDERATO che il fabbisogno stimato i buoni pasto occorrente per soddisfare le esigenze del personale 
avente diritto alla suddetta fornitura per il periodo febbraio 2026 –  ottobre 2027 (21 mesi) risulta pari a 4000 
buoni pasto; 
 
CONSIDERATO che in relazione allo sconto offerto dal fornitore la spesa complessiva per n. 4000 buoni 
pasto elettronici è di € 35.000,00 I.V.A. esclusa – aliquota 4% - calcolata come segue: 

- € 10,00 – sconto in Convenzione Consip 12,50% = € 8,75 (valore arrotondato alla seconda cifra 
decimale): 

- € 8,75 x 4000 buoni pasto elettronici = € 35.000,00 oltre I.V.A. 4% pari a € 1.400,00: 
 

DARE ATTO che alla spesa complessiva, pari a € 35.000,00 IVA esclusa, riconosciuta a favore della 
succitata ditta 360 Welfare srl, si provvederà impegnando la somma di € 18.333,00 IVA esclusa (undici 
mesi)a carico del cap. 01.010.0030 del Bilancio 2026 dell’Ente e rinviando l’impegno della restante somma 
pari a € 16.667,00 IVA esclusa (dieci mesi)a carico del medesimo capitolo del Bilancio 2027, non appena 
sarà approvato; 
 
DARE ATTO, altresì, che alla spesa complessiva, pari a € 1.400,00 per l’IVA, riconosciuta a favore 
dell’Erario, si provvederà impegnando la somma di € 733,00 a carico del cap. 01.010.0030 del Bilancio 2026 
dell’Ente e rinviando l’impegno della restante somma pari a € 667,00 (dieci mesi)a carico del medesimo 
capitolo del Bilancio 2027, non appena sarà approvato; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lettera b), Codice Appalti, all’attivazione delle procedure amministrative per l’adesione 
all’accordo quadro “Buoni pasto 11 – Lotto 12 – Sicilia stipulato tra Consip S.p.a. per conto del Ministero 
del Tesoro e l’impresa 360 Welfare srl, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante l’acquisto 
di n. 4000 buoni pasto elettronici del valore nominale pari ad € 10,00; 
 
DARE ATTO che l’adesione all’accordo quadro si perfezionerà nel momento in cui sarà emesso 
l’ordinativo di fornitura con la ditta 360 Welfare srl, tramite la piattaforma di e-
procurementwww.acquistinretepa.it per un massimale di n. 4000 buoni pasto elettronici; 
 
STABILITO che il CIG derivato sarà acquisito attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici (PCP); 
 
DATO ATTO del possesso dei requisiti generali previsti dal D. Lgs. 36/2023 da parte della ditta; 
 
VISTO il Bilancio 2026; 
 
ACCERTATA l’attuale capienza delle risorse disponibili per tale finalità; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di dare continuità al servizio di 
che trattasi; 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. Aderire all’Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto 11 – Lotto 12 – Sicilia” CIG: B5B9C766E5 – 
Fornitore 360 Welfare srl, con sede a Milano, Via Quintino Sella, n. 3, P.IVA: 02918310356 
aggiudicataria dell’accordo quadro attivo dal 15.10.2025, per la fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa mediante approvvigionamento di n. 4000 buoni pasto elettronici. 

http://www.acquistinretepa.it/


2. Determinare il costo unitario del buono pasto in € 8,75 (valore arrotondato alla seconda cifra 
decimale) al netto dello sconto di 12,50% offerto dalla società 360 Welfare srl. 
 

3. Dare atto che alla spesa complessiva, pari a € 35.000,00 IVA esclusa, riconosciuta a favore della 
succitata ditta 360 Welfare srl, si provvederà impegnando la somma di € 18.333,00 IVA esclusa 
(undici mesi) a carico del cap. 01.010.0030 del Bilancio 2026 dell’Ente e rinviando l’impegno della 
restante somma pari a € 16.667,00 IVA esclusa (dieci mesi) a carico del medesimo capitolo del 
Bilancio 2027, non appena sarà approvato; 
 

4. Dare atto, altresì, che alla spesa complessiva, pari a € 1.400,00 per l’IVA, riconosciuta a favore 
dell’Erario, si provvederà impegnando la somma di € 733,00 a carico del cap. 01.010.0030 del 
Bilancio 2026 dell’Ente e rinviando l’impegno della restante somma pari a € 667,00 (dieci mesi) a 
carico del medesimo capitolo del Bilancio 2027, non appena sarà approvato. 
 

5. Dare atto che l’adesione all’accordo quadro si perfezionerà nel momento in cui sarà emesso 
l’ordinativo di fornitura con la ditta 360 Welfare srl tramite la piattaforma di e-
procurementwww.acquistinretepa.it per un massimale di n. 4.000 buoni pasto elettronici. 
 

6. Nominare il Segretario Generale quale punto ordinante per l’Ente. 
 

7. Nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) E Direttore dell’Esecuzione (D.E.) il 
responsabile dell’area economico finanziaria, Dott.ssa Daniela Di Gesaro. 
 

8. Il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE (Art. 53, L.n.142/90 e L.R. n.48/91) 

� VISTO: si esprime parere favorevole 
� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
                     (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE  
       (Dott. Domenico Savia)     
 
                                                                                           IL COMPONENTE 
                                                                                        (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 

 

 

 

 

                                                                                   IL PRESIDENTE 

                                                                              (Dott. Gaetano Clemente) 

 

 
 

http://www.acquistinretepa.it/


‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  
dal…………….……………………………………al……………………………….………………….. 
 
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Amministrativa            
          (Dott. Giacomo Faso) 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe di Belmonte, 105 Palermo 

   
Protocollo n………                                                             Palermo lì………………………… 
   

                 - REGIONE SICILIANA 
 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  

 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 
   

Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   
                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                    (Dott. Domenico Savia) 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
SERV.9 /II.PP.A.B. Protocollo n._______                                   Palermo ______________ 
   
Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva delibera. 
   
                                                                      IL DIRIGENTE REGIONALE 
   
                                                         ………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 


	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.14 DELL’ANNO 2026


		2026-02-12T13:13:41+0000
	Savia Domenico


		2026-02-12T14:12:20+0000
	DANIELA DI GESARO


		2026-02-12T15:20:30+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2026-02-12T19:01:36+0100
	GAETANO CLEMENTE




